
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 81 DEL  19-03-2020

OGGETTO: Lavori di "messa in sicurezza e regimazione idraulica frana in Loc. San

Terenziano" D.G.R. n. 846/2018 - C.U.P. I83H20000220002. Affidamento

incarico professionale per l'elaborazione della relazione di Valutazione Impatto

Archeologico - VIArch. C.I.G. Z112C7B830

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTO l’avviso del 2/4/2019 pubblicato sul BURL n° 28 del 4/4/2019 inerente la manifestazione di interesse

finalizzato alla concessione di contributi alle amministrazioni comunali della Regione Lazio per l'attuazione

di lavori urgenti di messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi dai

recenti eventi meteorici e accertati da tecnici regionali;

VISTA la D.G.M. n° 44 del 12/4/2019 con cui venne approvato lo studio di fattibilità, redatto dal

Responsabile del Servio Tecnico - Area V̂ Ing. Cristian Roscetti, relativo all’opera di “messa in

sicurezza e regimazione idraulica di pendio in frana in Loc. S. Terenziano prospiciente la Caserma dei

Carabinieri” e finalizzato alla richiesta di contributo ai sensi del predetto avviso pubblico per l’importo

complessivo di 198.976,27 €;

PREMESSO che con istanza del 15/4/2019 - prot. 3034, trasmessa a mezzo PEC in pari data, veniva

avanzata richiesta di contributo alla Regione Lazio per l’esecuzione dell’intervento denominato “messa in

sicurezza e regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano” ai sensi dell’avviso del 2/4/2019

pubblicato sul BURL n° 28 del 4/4/2019 per l’importo di 198.976,27 €

VISTA la nota regionale prot. REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0869551.30-10-2019, assunta

al protocollo comunale in data 30/10/2019 - prot. 9071, con cui veniva comunicata l’ammissione al

finanziamento in quanto l’opera è risultata inclusa nella graduatoria definitiva ed elenco degli interventi

finanziabili approvata con Determinazione Regionale n° G14637 del 25/10/2019;

RICHIAMATA le Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 433 del 28/11/2019 con cui è stato

affidato al Tecnico Ing. Fabio Grassi l’incarico professionale per progettazione definitiva/esecutiva,

direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione dell’opera;

VISTA la nota regionale prot. REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0127176.13-02-2020, assunta

al protocollo comunale in data 13/2/2020 - prot. 1314, con cui è stata comunicata le definitiva ammissione al

finanziamento per l’importo di 198.976,27 €;



VISTA la trasmissione in data 2/3/2020 - prot. 1892 da parte del professionista sopra indicato del progetto

definitivo dei lavori;

VISTA la D.G.M. n° 34 del 4/3/2020 con cui è stato approvato il predetto progetto definitivo ed il relativo

quadro tecnico economico:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
SUB
TOTALI

A LAVORI € 139.257,00

A.1 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.267,54

A.2 di cui importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 135.989,46

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 59.719,26

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 3.075,00

B.2.1) Rilievi topografici. Det. 425 del 25/11/2019 € 2.375,00

B.2.2) Indagini geologiche ed archeologiche € 700,00

B.3) Spese Tecniche € 16.493,59

B.3.1)
Spese per attività consulenza o supporto: geologo. Det. 412 del

19/11/2019
€ 2.000,00

B.3.2)
 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, DL, CSP,

CSE. Det. 433 del 28/11/2019
€ 13.493,59

B.3.3)
Spese per  verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico

amministrativo)
€ 1.000,00

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni
compresi bolli

€ 300,00

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per
la sicurezza

€ 1.441,90

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006
(max 1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 0,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi
(ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 2.785,14

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 500,00

B.9) Contributo ANAC € 300,00

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 = 5% € 118,75

B.11) Cassa previdenziale di B.3.2 + B.3.3) = 4% € 579,74

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 40,00

B.13) I.V.A.  Lavori (A) 22% € 30.636,54

B.14) I.V.A.  22%  su indagini archeologiche B.2.2 e imprevisti B.5 € 471,22

B.15)
I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa
previdenziale: B.3.2+B.11)

€ 3.096,13

TOTALE GENERALE (A+B)€ 198.976,26

DATO ATTO, in relazione alla vincolistica insistente sull’area, che con nota prot. 2047 del 5/3/2020 è stata

richiesta la verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.lgs 50/2016 al Ministero

per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza per i Beni Archeologici del Lazio;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.81 del 19-03-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTO il parere prot. 4034 del 18/3/2020 reso dalla Direzione Generale archeologia, Belle Arti e Paesaggio

ed assunto al protocollo comunale in pari data al n° 2452 con il quale viene prescritta la redazione della

Valutazione dei Rischio Archeologico (VIArch) da parte di professionista archeologo abilitato, al fine di

valutare se gli scavi previsti in progetto possano avere impatto su eventuali presenza archeologiche nell’area

interessata dall’antica Via Cecilia;

VISTO il curriculum del Dott. Carlo Virili, archeologo già collaboratore della Soprintendenza Archeologia,

Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della

Valutazione sopra indicata e consistente in:

raccolta di tutta la bibliografia archeologica sull'area di interesse;

ricerche archivistiche di materiale inedito;

ricerche di superficie nell’area oggetto dei lavori

redazione Catalogo e Carta Archeologica;

analisi e sintesi storico-archeologica;

ATTESO che il suddetto professionista si è reso disponibile a redigere la richiesta valutazione per l’importo,

valutato in contraddittorio con lo scrivente, di 854,00 € omnicomprensivo avendo il professionista aderito al

regime fiscale c.d. “forfettario” e pertanto esente IVA e non soggetto a ritenuta di acconto;

RITENUTO, in relazione al predetto importo, che sussistono i presupposti indicati dall’ art. 36 - comma 2 -

lett. a) del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che per quanto attiene all’opera principale è stato costituito specifico capitolo di bilancio

nell’anno 2019 - n° 2547/9 - c.b. 01.05-2.02.01.99.999 e che non risulta ancora approvato il bilancio 2020 e

pluriennale 2020/2022;

DETERMINA

di affidare, ai sensi  dell’art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.lgs 50/2016, al professionista Virili Carlo -

Archeologo nato a Terni il 25/1/1977 e ivi residente in Strada di Valleprata n° 18 - C.F.

VRLCRL77A25L117R - P.IVA 01453050559 - IBAN IT58T0760114400000052207180 l’incarico

professionale per l’elaborazione della Valutazione Impatto Archeologico propedeutica all’acquisizione

del parere archeologico definitivo in relazione ai lavori di “messa in sicurezza e regimazione idraulica

frana in Loc. San Terenziano”, per la somma omnicomprensiva di 854,00 €;

di dare atto che con successivo ed autonomo atto, e comunque a seguito dell’approvazione del bilancio

comunale, si provvederà alla formalizzazione dell’impegno di spesa occorrente;

di dare atto che il presente affidamento troverà copertura nelle specifiche voci delle somme a

disposizione del quadro economico definitivo ed a valere sul capitolo n° 2547/9 - c.b. 01.05-

2.02.01.99.999 del bilancio 2020;

di dare atto che è stato acquisto il codice C.I.G. Z112C7B830.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.81 del 19-03-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.81 del 19-03-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 19-03-2020  R.A. n°  248

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 19-03-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 19-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.81 del 19-03-2020 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


